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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je identifikovat nedostatky webové aplikace abc.cz, které vzešly z uživatelského

testování. Sekundárním cílem práce je navrhnout projektové řešení pro jejich odstranění. Identifikace

nedostatků a jejich následné odstranění povede k vyššímu počtu konverzí (objednávek) a také k lepší orientaci

uživatele v aplikaci.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část bakalářské práce byla zpracována na základě rešerše zdrojů odborné literatury na téma

uživatelské testování a projektové řízení. Uživatelské testování představuje specifickou metodu, jejímž cílem

je identifikovat nedostatky webové aplikace. Na základě uskutečněného testování, jehož strukturu navrhl a

projektově odřídil autor této práce, byly v praktické části bakalářské práce identifikovány nedostatky aplikace

a byl specifikován návrh pro jejich řešení. Na základě úprav aplikace dle těchto návrhů, bude aplikace generovat

vyšší míru konverzí a uživatelé se budou v aplikaci lépe orientovat. Specifikovat změny, které vzešly

z uživatelského testování však samo o sobě nestačí – je potřeba tyto změny do aplikace implementovat. Z tohoto

důvodu je v praktické části bakalářské práce uvedeno, jakým způsobem bude implementace změn probíhat a

jaký bude postup jednotlivých prací.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z uživatelského testování, kterého se zúčastnilo několik osob vzešlo několik nedostatků, které v sobě aplikace

obsahuje. Tyto nedostatky byly detailně charakterizovány a byly navrženy konkrétní změny, které tyto

nedostatky eliminují. Na základě těchto doporučení byl navržen postup pro projektové řízení a následné

odstranění daných změn. Samotný postup v sobě obsahuje definici jednotlivých prací tak, aby tyto změny byly

úspěšně implementovány do ostrého provozu aplikace.

4. Závěry a doporučení:

V celkové anabázi prací na projektu bylo nutné vytvořit uživatelský scénář a hypotézy, které se měly v rámci

testování vyvrátit nebo potvrdit. Ze závěrů z uživatelského testování vyplynulo, že aplikace v sobě obsahovala

několik nedostatků, které mohly v konečném důsledku bránit jednoduché orientaci zákazníka v aplikaci. Pokud

by nebyly tyto nedostatky odstraněny před spuštěním projektu, mohl by se díky tomu snížit počet konverzí

(objednávek). Z bakalářské práce vyplývá, že uživatelské testování by se mělo uskutečnit vždy, když se tvoří

složitější aplikace. Je třeba vždy dohlédnout na to, aby byli k testování přizvání takoví uživatele, které je možné

považovat za koncové uživatele, kteří přijdou s aplikací v budoucnu do styku (může se tedy jednat o budoucí

zákazníky).

KLÍČOVÁ SLOVA

Uživatelské testování, projektové řízení, projektový manažer, projektový tým, identifikace nedostatků, scénář

pro uživatelské testování, nedostatky aplikace, implementace změn
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SUMMARY

1. Main objective:

The goal of this bachelor thesis is to identify the shortcomings of the abc.cz web application, which arose from

user testing. The secondary goal of the work is to design a project solution for their removal. Identification of

deficiencies and their subsequent elimination will lead to a higher number of conversions (orders) and also better

user orientation in the application.

2. Research methods:

The theoretical part of the bachelor's thesis was prepared on the basis of a search of sources of professional

literature on the topic of user testing and project management. User testing is a specific method that aims to

identify the shortcomings of a web application. Based on the performed testing, the structure of which was

designed and projected by the author of this work, the practical part of the bachelor's thesis identified the

shortcomings of the application and specified a proposal for their solution. Based on the modifications of the

application according to these proposals, the application will generate a higher conversion rate and users will be

better oriented in the application. However, it is not enough in itself to specify the changes that have arisen from

user testing - it is necessary to implement these changes into the application. For this reason, the practical part

of the bachelor's thesis states how the implementation of changes will take place and what will be the progress

of individual works.

3. Result of research:

The user testing, which was attended by several people, revealed several shortcomings that the application

contains. These shortcomings have been characterized in detail and specific changes have been proposed to

eliminate these shortcomings. Based on these recommendations, a procedure was proposed for project

management and subsequent elimination of the changes. The procedure itself contains the definition of individual

works so that these changes are successfully implemented into the sharp operation of the application.

4. Conclusions and recommendation:

In the overall anabase of work on the project, it was necessary to create a user scenario and hypotheses, which

were to be refuted or confirmed during testing. The conclusions from the user testing showed that the application

contained several shortcomings, which could ultimately prevent a simple customer orientation in the application.

If these shortcomings were not eliminated before the project started, this could reduce the number of conversions

(orders). The bachelor's thesis shows that user testing should take place whenever more complex applications

are created. Care should always be taken to ensure that the users who can be considered as end-users who come

into contact with the application in the future (which may be future customers) are tested for invitations.
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1 Úvod

V dnešním světě je v obecné rovině kladen čím dál tím větší důraz na digitalizaci jednotlivých

projektů, zjednodušování práce administrátorů projektů nebo zefektivňování interních procesů,

a proto je třeba vytvářet vždy takové digitální projekty, které berou ohled na interní procesy

firmy, jednoduchý pohyb uživatele po webu a zajišťují adekvátní počet konverzí, tedy

konkrétně definovaných akcí, které vedou k plnění vytyčených cílů. K přípravě webových

projektů je proto potřeba vždy vybrat profesionální tým, jehož činnosti zaštiťuje projektový

manažer. Projektový manažer tvoří spojku mezi zadavatelskou a dodavatelskou firmou. Jeho

cílem je dodávat zadavateli kvalitně odvedenou práci svého týmu v domluvených termínech a

rozpočtech.

Tato bakalářská práce se bude zabývat uživatelským testováním a následným projektovým

řízením změn webové aplikace abc.cz, které vzešly na povrch na základě realizace specifické

metodiky, která se je označována za tzv. uživatelské testování. V celé bakalářské práci je

využíván fiktivní název aplikace abc.cz (pro firmu, která tuto aplikaci vlastní se používá taktéž

fiktivní název abc.cz), protože tato firma si nepřeje být jmenována.

Podle interních dokumentů firmy, která aplikaci abc.cz tvoří (dodavatel zakázky) je třeba, aby

byly digitální projekty tvořeny s maximálním respektováním přívětivého uživatelského

rozhraní, které v konečném důsledku vede ke snadnému pohybu uživatele na webu, e-shopu či

aplikaci. Díky tomu je tak zjednodušena celá konverzní cesta zákazníka. Interní dokumenty

firmy dále uvádí, že právě z tohoto důvodu je třeba digitální projekty neustále sledovat, měřit a

optimalizovat, aby se docílilo nejlepších možných výsledků. Jedině na základě neustálého

rozvoje projektu i po jeho spuštění se může docílit konkurence schopnosti projektu a jeho

dlouhodobé fungování bez větších obtíží.

Jeden ze způsobů přímé zpětné vazby na jakoukoliv složitější aplikaci je právě zmíněná

metodika uživatelské testování. Testováním může být zjištěno velké či menší množství

nedostatků, které je třeba opravit, upravit nebo optimalizovat tak, aby byla celá konverzní cesta

pro zákazníka co nejjednodušší a co nejvíce intuitivní. Uživatelské testování je specifická

metoda, díky které je možné určit nedostatky digitálních projektů. Pro zadavatele je uživatelské

testování finančně nákladné, avšak výsledky z uživatelského testování jsou vždy autentické a

pro rozvoj projektu přínosné, a to i v případě, kdy není zjištěn díky uživatelskému testování

žádný nedostatek testovaného projektu. Aby bylo možné uživatelské testování uskutečnit, jsou

před zahájením testování sepsány projektovým manažerem a analytickým týmem hypotézy,

které se v průběhu testování buď naplní nebo vyvrátí. Na základě sledování uživatele při

testování (oční kontakt s obrazovkou na které se testuje, jeho komentáře v průběhu testování

nebo pohyb kurzoru myši) se vyhodnocuje relevance jednotlivých nedostatků. V průběhu

testování jsou zapisovány všechny postřehy, které by mohly být podstatné při specifikaci úprav

vzešlých na základě tohoto testování.

Podle interních procesů dodavatelské firmy je výstupem z testování dokument, který obsahuje

charakteristiku reakcí a míra splnění daného úkolu všech testovaných uživatelů, a to na každou

z testovaných hypotéz. Ta nejdůležitější část tohoto dokumentu tkví v technické specifikaci

konkrétních změn, které se budou muset v aplikaci provést, aby byly lépe plněny vytyčené cíle

aplikace. Zmíněná specifikace je poté představena projektovému týmu, který se bude podílet


[…]


k nižšímu rozpočtu potřebnému pro realizaci nebo sofistikovanější změně.
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Majitel aplikace po uživatelském testování, respektive po úpravě všech částí, které vzešly

z testování, nabyl dojmu, že aplikaci nebylo možné spustit bez toho, aniž by byla řádně

otestována. Díky tomu, že uživatelské testování přineslo několik důležitých podnětů

k vylepšení aplikace, které byly následně specifikovány, realizovány a do aplikace nasazeny

lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn.

Praktické využití scénáře uživatelského testování pro další projekty:

Proces uživatelského testování tak, jak byl charakterizován v praktické části práce může být

použitý i pro další projekty (ať už se jedná o webovou prezentaci, aplikaci nebo e-shop).

V případě dalšího využití uvedené metodiky testování je potřeba sepsat nové testovací scénáře,

které budou v souladu s testovanou aplikací, webovou prezentací nebo e-shopem. Způsob,

jakým bylo uživatelské testování provedeno, návrh týmové spolupráce na uživatelském

testování, projektové řízení změn vedoucích k opravě nedostatků a další části testování lze tedy

stejným nebo podobným způsobem použít i pro další webové projekty. Je však potřeba při

návrhu scénáře a procesu uživatelského testování brát ohled na interní postupy firmy, která

uživatelské testování uskuteční a na charakter či zaměření aplikace. Pro uživatelské testování

další webového projektu je také klíčové zajistit k testování takové uživatele, které se mohou

s projektem setkat v reálném prostředí (výběr uživatelů je opět třeba přizpůsobit k charakteru

aplikace).

Je důležité apelovat na to, že není důležité, jak konkrétně je uživatelské testování a projektové

řízení změn vzniklých z uživatelského testování napasováno na interní procesy firmy. Důležité

je, co konkrétně testování pro daný projekt přinese, jaké budou vstupy a výstupy jednotlivých

částí testování. Z teoretické části bakalářské práce je zřejmé, že uživatelské testování může mít

několik podob a přizpůsobení této metodiky testování na míru dané dodavatelské firmě je vždy

na zvážení projektového manažera, který zodpovídá za přípravnou fázi i celý proces

uživatelského testování.
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Příloha I – výsledky dotazníkového šetření majitele aplikace ABC.cz

Výsledky dotazníkového šetření klienta (majitel firmy)

1. Představte prosím v pár větách vaši společnost.

Má firma působí na poli tisku obrazů na plátno. Od mala jsem vášnivým fotografem, a tak mne

napadlo, že by bylo vhodné vytvořit aplikaci, ve které si bude moci zákazník nakonfigurovat obraz

odpovídající jeho představám. My mu následně tento obraz vytiskneme na plátno a doručíme

k němu domů. Založil jsem proto firmu ABC, s.r.o. jejíž primárním účel je zákazníkovi

zprostředkovat zážitek a široké možnosti ve chvíli, kdy si nějakou fotografii, kterou má

uloženou na notebooku či mobilu, chce nechat vytisknout.

2. Uvažoval jste v minulosti o přípravě nějakého digitálního projektu?

Na poli tisku fotografií na plátno má firma působí teprve pár měsíců, nicméně s výrobou obrazů

mám mnoholeté zkušenosti, které nyní uplatňuji. V době, kdy jsem neměl vyvinutou aplikaci

abc.cz jsem měl pouze webovou prezentaci, skrze kterou bylo možné posílat poptávky na

výrobu obrazů. Tento stav byl však neudržitelný, protože vyřízení jedné objednávky zabralo

velké množství času. Čím více poptávek na výrobu obrazů chodilo, tím více jsem si uvědomoval

potenciál tohoto podnikání. Abych zvládl obstarat více poptávek, bylo potřeba zefektivnit

procesy ve smyslu rychlosti vyřízení každé objednávky. Dodavatelská firma tak navrhla takové

řešení aplikace, která zrychluje celý proces vyřízení objednávky, a to bez nutnosti být

v neustálém kontaktu se zákazníkem a domlouvat s ním podrobně všechny parametry obrazu.

3. Co konkrétně Vás vedlo k přípravě aplikace abc.cz?

Zakládám si na profesionální a ruční výrobě všech celků obrazu, proto zákazníkům aplikace

poskytuji unikátní know-how a zároveň vysoce kvalitní produkt. K přípravě obrazů, které jsou

vyráběny ručně je potřeba od zákazníka zjistit několik základních informací jako je poměr stran

a s tím spojená velikost obrazu, typ tisku, hloubka rámu nebo druh plátna. Všechny tyto

parametry ovlivní v konečném důsledku výslednou cenu za vyrobený obraz. Výhoda aplikace

tkví v tom, že při konfigurování obrazu má zákazník aplikace neustálý přehled o tom, jaké

finanční prostředky jej bude obraz stát a já jakožto administrátor vidím vždy v souhrnu

objednávky co konkrétně si zákazník nakonfiguroval a nemusím jej tak kontaktovat a definovat

si s ním další parametry obrazu.

4. Považoval byste za přínos v projektu abc.cz realizovat uživatelské testování i na úkor

relativně velkého rozpočtu, který na provedení testování bude potřeba?

Aplikace je postavena primárně na konfigurátoru, který nemusí zdaleka všichni uživatelé

pochopit, proto beru uživatelské testování jako velkou přidanou hodnotu a určitě bych jej chtěl

zrealizovat. O uživatelském testování jsem si zjišťoval informace a vychází mi z toho, že

složitější a unikátní aplikace je vhodné otestovat, proto jsem s vámi jakožto dodavatelskou

firmou dohodnutý na realizaci tohoto testování. Zajímalo by mě, jakým způsobem uživatelé

aplikaci rozumí. Na základě uživatelského testování budeme schopni aplikaci vyladit a

investice vložené do testování se mi v horizontu let určitě vrátí.