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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální X

Aktuální

Nadčasové-neutrální

Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X

Teoreticky náročné

Metodologicky náročné

Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X

Úplná, logicky špatně koncipovaná

Neúplná, logická

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny

Aktuální prameny X

Zastaralé prameny

Aktivně využité, organicky zapracované

Využité pasivně, věcně správně citované

Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství

Postačující množství

Příliš četné na úkor textu

Nedostatečné X

Organicky spojené s textem

Vhodné doplnění textu

Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Práce se zabývá aktuálním tématem z oblast IT. Testování webové aplikace je v současné době úkolem mnoha

společností, které se tohoto problému musí zhostit bez velkých zkušeností. Práce dává jednoznačný postup,

který je možný využít i v dalších společnostech, je zpracován jak v teoretické rovině, tak vyzkoušen v praktickém

nasazení. Autor poukazuje i na zjištěné odlišnosti a upozorňuje na specifika řízení uživatelských testů. V úvodní

části práce nejsou abecedně seřazena klíčová slova a není ani seřazena použitá literatura. Práce neobsahuje

grafy, tabulky, obrázky... Jinak je práce zpracována dle standardu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak byste po praktické zkušenosti změnil použité postupy?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Je možné alespoň část scénářů zobecnit, nebo doporučujete konkrétní testovací scénáře pro každý projekt?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 24.07.2020 Podpis oponenta práce
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